

D O D A T E K I.

Do Nru 8.

DZIENNIKA URZĘDOWEGO GUBERNII RADOMSKIEJ.

w Radomiu dnia 11/23 Lutego 1856 r.

RZĄD GUBERNIALNY RADOMSKI.

Nr. 90513. Wydział Administracyjny Sekcyja Wyznań i Oświecenia. (234)

Podaje do powszechnej wiadomości, że w d. 16/28 Marca 1856 roku, w Biórze Naczelnika Powiatu Miechowskiego odbędzie się licytacya przez rozpieczętowanie deklaracyj na reperacyę Kościoła w Parafii Luborzycy w P-cie Miechowskim leżącej, na którą koszta są zatwierdzone w summie rs. 5602 kop. 44. Warunki do licytacyi wraz z Wykazem kosztów przejrzeć można w Biórze Naczelnika Powiatu Miechowskiego. Wzywając więc mających chęć podjęcia się tej entrepryzy, aby deklaracye swe na d. 16/28 Marca 1856 r. przed godz. 12 z rana pod adresem Naczelnika P-tu Miechowskiego w następującej treści: „Że podejmuję się entrepryzy reperacyi Kościoła, w Parafii Luborzycy w Powiecie Miechowskim leżącej, podług wykazu kosztów za sumę rs. N. poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom, w warunkach do licytacyi domieszczoneym. Na dotrzymanie kontraktuskładam vadium w kwocie rs. 560 kop. 24 wyraźnie N. i na to kwit kassy N. załączam. Że stałe zamieszkanie mam w N. i w razie nieutrzymania się na licytacyi żądam zwrotu przez pocztę kwitu na złożone vadium na mój koszt lub zatrzymania takowego aż do mojego zgłoszenia się. Pisałem w N. dnia N. miesiąca N. roku N.“ z własnoręcznym z Imienia i Nazwiska podpisem nadesłał, oświadcza że później złożone przyjęte nie będą.

w Radomiu dnia 1/3 Lutego 1856 r.

Nr. 84896. Wydział Administracyjny Sekcyja Wyznań i Oświecenia. (235)

Podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 16/28 Marca 1856 r. w Biórze Naczelnika Powiatu Radomskiego odbędzie się licytacya przez rozpieczętowanie deklaracyj, na reperacyę Kościoła, w Parafii Kozienice w Powiecie Radomskim leżącej, na którą koszta są zatwierdzone w summie rs. 630 kop. 41. Warunki do licytacyi wraz z Wykazem kosztów przejrzeć można w Biórze Naczelnika Powiatu Radomskiego. Wzywając więc mających chęć podjęcia się tej entrepryzy, aby deklaracye swe na dzień 16/28 Marca 1856 r. przed godziną 12 z rana pod adresem Naczelnika Powiatu Radomskiego, w następującej treści: Że podejmuję się entrepryzy reperacyi Kościoła, w Parafii Kozienice w Powiecie Radomskim leżącej, podług wykazu kosztów za sumę rubli grubrem N. poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach do licytacyi domieszczoneym. Na dotrzymanie kontraktuskładam vadium w kwocie rs. 63 wyraźnie N. i na to kwit kassy N. załączam. Że stałe zamieszkanie mam w N. i w razie nieutrzymania się na licytacyi, żądam zwrotu przez pocztę kwitu na złożone vadium na mój koszt lub zatrzymania takowego aż do mojego zgłoszenia się. Pisałem w N. dnia N. miesiąca N. roku N“, z własnoręcznym z imienia i Nazwiska podpisem nadesłał; oświadcza, że później złożone przyjęte nie będą.

w Radomiu dnia 1/13 Lutego 1856 r.

Nr. 7138. Wydział i Sekcyja Policyjne. (213)

Konsulat Jeneralny Królewsko-Pruski w Warszawie, zażądał śledzenia w kraju tutej-

szym pobytu Józefa Bigoś, oraz Augusta Mans i jego syna Karola, z których pierwszy przed 11-tu, a dwaj ostatni przed dwoma laty, za pasportem przez Landrata Powiatu Flatów w Prusach Zachodnich wydanym, udawszy się tu do Królestwa, w celu obrabiania drzewa na splaw przeznaczonego, dotąd żadnej o sobie nie dają wiadomości. Rząd Gubernialny w skuiku Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z dnia 24 Stycznia (5 Lutego) 1856 r. Nr. 22789/49080, poleca Prezydeatom i Burmistrzom miast oraz Wójtom gmin, aby zarządzili śledztwo powyżej wymienionych osób i o skutku raport złożyli.

w Radomiu d. 5/17 Lutego 1856 r.

Nr. 11384

Wydział i Sekcyja Policyjne.

(212)

Obwieszczenie o otwarciu w r. b. Stacyj Stadnych z ogierów Rządowych po Guberniach Królestwa; Rząd Gubernialny podaje do wiadomości mieszkańców.

w Radomiu d. 5/17 Lutego 1856 r.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Nr. 218.-

Wydział Stada Rządowego Koni.

Z upoważnienia JW. Rady Stanu Koniuszego Dworu Jego Cesarsko-Królewskiej Mości, Dyrektora Stada Rządowego Koni w Królestwie Polskiem, podaje do powszechniej wiadomości, iż w r. 1856, dla ułatwienia mieszkańcom kraju sposobności korzystania z Zakładu Stada Rządowego koni, przeznaczone są punkta na stacye stadne, do których ogiery prowincjonalne wysłane zostaną.

I. W Gubernii Warszawskiej: 1) we wsi Willanów pod Warezawą ogierów 12, 2) we wsi Falencice ogierów 8, 3) w mieście Powiatowém Sieradzu ogierów 10, 4) w mieście Osiecinie w Włocławskiem ogierów 8, 5) w mieście Krośniewice ogierów 8; II, w Gubernii Radomskiej: 6) w mieście Gubernialnem Radomiu ogierów 12, 7) w mieście Pinezowie ogierów 10; III, w Gubernii Lubelskiej: 8) w mieście Janów główna stacya ogierów 14, 9) w mieście Opolu ogierów 12, 10) w mieście Sokolów ogierów 8, 11, we wsi Rozwadówka ogierów 7, 12) we wsi Millanów ogierów 4; IV w Gubernii Łódzkiej: 13) w mieście Powiatowém Przasnyszu ogierów 8.

Otwarcie stacyi nastąpi od dnia 18 Lutego (1 Marea) i trwać będzie do 19 Czerwea (1 Lipca) 1856 r., w tym przeciągu czasu każdy z mieszkańców doprowadzać może klacze, do którejkolwiek z wymienionych stacyj, jak to mu dogodniej wypadnie.

Oplata od użycia ogiera pełnej krwi ustanawia się rs. 10; ogiera celnego prowincjonalnego rs. 3 kop. 60; klasy I rs. 2 kop. 70; klasy II rs. 1 kop. 80; klasy III rs. 1.

Dozorujący nad stacyami, mają sobie poleconém stosowanie się w wyborze ogierów do życzeń właścicieli klaczy; a na dowód uiszczonój opłaty, kwity sznurowe z kontrolli stacyjnej wydawać są obowiązani.

w Janowie dnia 27 Stycznia (8 Lutego) 1856 r.

Inspektor Stada, *Eberhard.*

Zastępca Sekretarza, *Stokowski.*

Nr. 7085.

Wydział i Sekcyja Policyjne.

(214)

Piechotnego Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Włodzimierza Aleksandrowicza pułku Kapitan Martijanowicz doniósł: iż d. 3/16 Stycz. o godzinie 8-ej wieczorem, jadąc traktem do Lublina pomiędzy miastami Radomiem a Zwoleniem niewiadomo przez kogo oderznięty został przywiązany z tyłu bryczki tłumok jego w którym znajdowały się

rzeczy: dwa mundury z pętlcami, dwa pułkafstany z których jeden z pętlcami, czworo spodni, płaszcz z cienkiego sukna na sposób żołnierskiego, szlafrok jedwabny z podszewką jedwabną, rzeczy kobiece: salopa czarna atlasowa z podszewką jedwabną, peleryna od salopy drugiej sukiennej, mantylka czarna koronkowa, czepek jeden takiż, pięć sukien z których dwie jedwabne, jedna welniana i dwie żagnotowe, dwanaście kołnierzyków haftowanych, dziewięć rękawków, dziewięć par rękawiczek damskich w różnych kolorach, sześć czypków, trzy prześcieradła, trzy koszule męskie, trzy lanszasty z których dwa krzyżową robotą, czapeczka męska aksamitna i inne drobne rzeczy. Rząd Gubernialny w skutku odezwy p. o. Naczelnika Wojennego Gubernii Radomskiej z dnia 17/29 Stycznia 1856 r. Nr. 510, poleca Wójtom gmin zarządzić ścisłe śledztwo powyżej wymienionych rzeczy jako też i sprawców kradzieży i o skutku raport złożyć.

w Radomiu dnia 7/10 Lutego 1856 r.

Nr. 788/241.

Wydział Lekarski.

(233)

Wskutek reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z dnia 23 Stycznia (4 Lutego) r. b. Nr. 3638/685, Rząd Gubernialny zamieszcza następane ogłoszenie.

w Radomiu dnia 3/15 Lutego 1856 r.

O g ł o s z e n i e.

Z powodu pojawienia się zarazy bydłcej w Obwodzie Kruszwickim w Królewsko-Prusskim departamencie Bydgoskim, oraz w Powiatach Bytońskim i Glejwickim, w departamencie Opolskim, Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych dla zapobieżenia przeniesienia się tej zarazy z pomienionych Powiatów do Królestwa Polskiego, zaprowadziła z upoważnienia Rady Administracyjnej Królestwa, następujące środki ostrożności na granicy od strony Pruss.

1. Niewolno wprowadzać z Obwodu Kruszwickiego i Powiatów Bytońskiego i Glejwickiego do Królestwa Polskiego bydła rogatego, trzody chlewniej i wszelkich produktów bydłcey, jako to: skór niewyprawianych, mięsa, rogów, racic, sierści i łoju nieprzetopionego, oraz paszy suchej, mierzwy i używanych sprzętów stajennych wszelkiego rodzaju.

2. Nie wolno przechodzić przez granicę Królestwa Polskiego, osobom z Obwodu Kruszwickiego, oraz z Powiatów Bytońskiego i Glejwickiego, które mogły mieć jaką bądź styczność z bydłem rogatem, jako to: rzeźnikom, handlarzom bydła i skór, garbarzom, oprawcom, mnisiarzom i pastuchom; wraze zaś koniecznej tego potrzeby, osoby te poddać się winny stosownemu oczyszczeniu pod dozorem policyjnym.

3. Polecono przestrzegać osoby udające się z Królestwa Polskiego do Pruss, aby unikały wszelkiej styczności z miejscami zarazą tam dotkniętymi.

Podając o tem do wiadomości powszechnej, Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych ostrzega, że niestosujący się do pomienionych środków pociągani będą do odpowiedzialności Sądowej.

ZA GUBERNATORA CYWILNEGO RADCA KOLLEGIALNY

HEUSSLER.

Naczelnik Kancellaryi, LESKIEWICZ.

(2)

O b w i e s z c z e n i a.

Nr. 1151. *Naczelnik Powiatu Kieleckiego.* (230)

Podaje się do publicznej wiadomości, że w skutek rozporządzenia Rządu Gubernialnego Radomskiego z dnia 14^{1/20} Stycznia r. b. Nr. 77865 odbywać się będzie w biurze Naczelnika Powiatu Kieleckiego w dniu 1 Kwietnia r. b. o godzinie 11 z rana głośna in plus licytacja na wydzierżawienie 14-to-letnie realności w mieście Jędrzejowie pod Nr. 22 sytuowanej; własnością SS-rów Sterczyńskiego będącej, a składającej się: z domu muranego o ośmiu pokojach i 2 stancyj pod strychem stajni zajezdnej, parę chłówików, przytem znajduje się jeszcze mały ogródek fruchtowy i studnia w podwórzu, nadto należy doń łączka ogrodowa obszerności morga jedną i gruntu ornego dziesięć staj wynoszących, a to na satysfakcyą zaległej pożyczki Bankowej; licytacja odbywać się będzie od summy praetiahtej rs. 252 wyraźnie rubli srebrem dwieście piędziesiąt dwa. Chęć przeto mający zadzierżawienia tej realności, zaopatrzeni w vadium $\frac{1}{10}$ część oznaczonego czynszu wynoszącego, w miejscu i terminie wyżej wskazanym zgłosić się mogą, które to vadium niestrzymującemu się przy licytacyi zaraz powrócone będzie, gdzie również o warunkach licytacyjnych wiadomość osiągną.

w Kielecach dnia 3^{1/15} Lutego 1856 r.

Rada Dworn, *Zieliński.* za Sekretarza, *Rzuchowski.*

Nr. 1500. *Naczelnik Powiatu Kieleckiego.* (231)

W celu odzyskania rs. 8633 należności przypadającej Skarbowi za 2700 czetwerti mąki wypożyczonej od Władzy Prowiantkiej; inwentarze żywe i ruchomości zajęte dzie-dzicowi dóbr Oxa, Chycza i inne, w dniu 1^{1/13} Marca r. b. w mieście Włoszczowy, Okręgu i Powiecie Kieleckim przez publiczną licytację sprzedane zostaną; chęć przeto kupna mający, w terminie i miejscu oznaczonym stawić się zeckną.

Kielce d. 3^{1/15} Lutego 1856 r.

Rada Dworu, *T. Zieliński.* Rada Honorowy, *Pragiert.*

Nr. 55. *Naczelnik Powiatu Kieleckiego.* (179)

Podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 28 Lutego (11 Marca) 1856 r. o godzinie 11 z rana w biurze Naczelnika Powiatu Kieleckiego odbywać się będzie in minus licytacja przez opieczętowane deklarabye na entrepryzę obarjerowania ogrodu spacerowego w mieście Kielecach od summy anszlagowej rs. 410 kop. 71^{1/2} wyraźnie rubli srebrem czterysta, dziesięć kopiejek siedmdziesiąt jedna i pół. Chęć przeto mający podjecia się tej entrepryzy zaopatrzeni w vadium wyrównywające $\frac{1}{10}$ części powyższej summy w terminie wskazanym, zgłosić się mają; warunki zaś przedlicytacyjne każdego czasu przejrzeć można w biurze Powiatu w godzinach biórowych.

w Kielecach dnia 10^{1/28} Stycznia 1856 r.

Rada Dworu, *Zieliński.*

Za Sekretarza, *Rzuchowski.*

Wzór

D e k l a r a c y a.

Wskutek ogłoszenia z d. 16^{1/29} Stycznia r. b. Nr. 55. podaje niniejszą deklarację, że obowięzuje się wziąć w entrepryzę wystawienie nowych baryerów około ogrodu spacerowego w mieście Kielecach, odstepując na korzyść Kassy miejskiej N. procent na sto, summy anszlagowej, poddając się wszelkim obowięzkom i zastrzeżeniom w warunkach przedlicytacyjnych objetych; vadium w ilości rs. 41 w gotowiznie lub listach zastawnych składam,

które wraze niutrzymanią się przy licytacji sam odbiorę; stałe moje zamieszkanie jest w N. pisalem w N. Nr. 248.

Magistrat Miasta Działoszyc. (200)

W skutku reskryptu W. Naczelnika Powiatu Miechowskiego z dnia 26 Stycznia (7 Lutego) 1856 roku Nr. 1391 ogłasza, że w d. 17/20 Lutego r. b. od godziny 10 z rana do 2ej po południu w Kancellaryi Magistratu miasta Działoszycy, odbywać się będzie głośna in minus licytacya na reparacyą Bydłobojni w mieście Działoszycach wedle zatwierdzonego anszlagu przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych pod dniem 2/14 Listopada 1855 roku zatwierdzonego od summy rs. 326 kop. 33³/₄, od której licytacya rozpoczętą będzie. Mający chęć podjecia się tej entrepryzy, zaopatrzywszy się w vadium rs. 32 kop. 64 czyli 1/10 część summy tej wyrównyującą, w miejscu dniu i czasie wyrażonym zgłosić się powinien. Zaś warunki tej licytacji w Kancellaryi tutejszego Magistratu każdego czasu są do przejrzenia.

w Działoszycach dnia 30 Stycznia (11 Lutego) 1856 r.

Burmistrz, *Kriwoczyński.*

Mikułowski Sekretarz,

Nr. 32. *Burmistrz Miasta Białaczawa Delegowany.* (207)

W skutek reskryptu W. Naczelnika Powiatu Opoczyńskiego daty 1/13 Listopada r. z. Nr. 10494, podaje do powszechnej wiadomości, że dnia 29 Lutego (12 Marca) r. b. 1856 i dni następnych, sprzedane będą w Ryнку Miasta Przedborza przez publiczną licytacyą, zajęte przedmioty w drodze Sekwestracji w dobrach Płaskowice na rzecz zaległości Skarbowych jako to: iusventarze żywe: bydło, konie, trzoda, zboże w ziarnie, siano, meble pokojowe, i t. p. ruchomości. Każdy przeto mający chęć kupna, zechce się zgłosić w terminie wyżej oznaczonym.

Białaczów dnia 1/13 Lutego 1856 r.

A. Palczewski.

Nr. 231. *Sąd Policji Prostej Okregu Kozienieckiego.* (215)

Podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 9/18 Stycznia r. b. w Gminie Sarnów, przy drodze z Olexowa do miasta Gniewoszewa prowadzącej, dostrzeżone zostały zwłoki człowieka z nazwiska i pochodzenia niewiadomego, lat około szesnaście mającego, długości stóp cztery wynoszące, ubrane w czapkę rogatą sukieną, grubą, brązową lataną, w buty na obcasach, w trzech parach spodni starych zgrzebnych; włosów na głowie blond długich rzadkich, twarzy okrągłej, ust szerokich, nosa małego, oczu siwych, zęby zdrowe, ciało nadzwyczaj wychudłe. Ktoby posiadał wiadomość o nazwisku tego człowieka, zechce Sądowi tutejszemu lub najbliższemu swego zamieszkania udzielić takową.

Kozienice d. 19/31 Stycznia 1856 r.

Podsędek, Radca Honorowy, *Krzyszowski.*

Nr. 1998. *Sąd Policji Prostej Okregu Pilickiego.* (186)

Od zatrzymanego włóścianina z Królestwa Polskiego, wsi i gminy Rokitno szlacheckie pochodzącego, odebrano w Państwie Pruskiem w miesiącu Wrześniu 1855 roku: 1, fermuarke podługowatą z dwóch sztuk złota francuzkiego, większa niebiesko emaliowana, a mniejsza sztuka dwoma małemi perełkami wysadzona; 2, fermuarke drugą małą, z takiegoż złota; 3, parę kolezyków srebrnych z perełkami u dołu, wysadzane zielonemi kamieniami i dyamentami. Wzywa przeto właściciela, aby po ich odbiór z dowodami własność usprawiedliwiającemi w dniach 30 od czasu ogłoszenia do Sądu Policji Poprawczej

Wydziału Jędrzejowskiego w Chęcinach zgłosić się nieomieszkał, gdyż po upływie tego terminu, kosztowności wyż rzezcone na rzecz Skarbu Królestwa spieniężone zostaną.

Pilica d. $18/30$ Listopada 1855 r.

Podsędek, Rada Honorowy, *Charzewski.*

Nr. 610. *Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Sandomierskiego.* (187)

W d. $5/17$ Września 1855 r. w mieście Polańcu przez tamecznego Burmistrza od Józefa Mikiewicza odebrana została klacz maści gniadój, lat 6 mająca, bez żadnej odmiany; że zaś z posiadania takowej usprawiedliwić się nie mógł, przeto podając o tem do publicznej wiadomości, wzywa prawego właściciela, ażeby się z dowodami własności tejże klaczy wspierającemi wprost do Sądu tutejszego w dniach 30 licząc od daty dzisiejszej zgłosił, gdyż po upływie tego terminu bezskutecznie, wedle przepisu prawa postąpieniem będzie.

w Sandomierzu dnia $6/18$ Stycznia 1856 r.

Sędzia Prezydujący, Rada Dworu, *Iwanowski.*

Nr. 1283. *Sąd Policyi Prostej Okręgu Szkalbmierskiego.* (203)

W dniu 26 Września (7 Października) 1855 roku, niedaleko młyna do dóbr Bejsce należącego, w strudze od upustu idącej wynaleziono zostały zwłoki dziewczyny niewiadomego nazwiska i pochodzenia, lat około 15 mające, włosów na głowie jasnych, krótko ostrzyżonych, budowy silnej, nosa krótkiego, ubrane w koszulę krótką, spódnicę i fartuch płócienne. Wzywa przeto każdego, ktoby w przedmiocie tym jakowe posiadał wiadomości, aby takowe bezpośrednio lub za pośrednictwem najbliższego Sądu udzielił zechciał.

Szkalbmierz d. 20 Stycznia (11 Lutego) 1856 r.

Podsędek, *Szałowicz.*

Nr. 1374. *Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Sandomierskiego.* (238)

Przez Magistrat miasta Słupi, ujęty został koń maści gniadój lat przeszło dziewięć mający, a że właściciel jego jest niewiadomy, wzywa go zatem, aby z dowodami swą własność usprawiedliwiającemi w ciągu dni dwudziestu zgłosił się do Sądu naszego.

w Sandomierzu dnia $3/15$ Lutego 1856 r.

Sędzia Prezydujący Rada Dworu, *Iwanowski.*

Nr. 48. *Urząd Leśny Radzice.* (236)

Podaje do powszechnej wiadomości, że w zastosowaniu się do Reskryptu Rządu Gubernialnego Radomskiego z daty $4/16$ Listopada r. z. Nr. 77154, w Kancellaryi Urzędu Leśnego Radzice we wsi Brzustów, odbędzie się w d. 23 Lutego (6 Marca) b. r. głośna in plus licytacya na sprzedaż drzewa na nowo wyciętym trakcie od wsi Kamień Wielki do Sługocic znajdującego się, oznaczonego na sążni opałowych szczapowych 142, krąglakowych 42, poczynając od summy szacunkowej rs. 111 kop. 68. Każdy przeto chęć licytowania mający zaopatrzony w valium $1/10$ część summie szacunkowej wyrównyujące, w miejscu jak wyżej w godzinach przedpołudniowych stawić się zechce.

w Brzustowie dnia $4/16$ Lutego 1856 r.

Nadleśniczy, *Ossowski.*

OBWIESZCZENIE SPADKOWE. (211)

Rejent Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej w Radomiu.

Ogłasza niniejszym wiadomość o otwartych spadkach:

1. Po ś. p. Maryannie Jasińskiej, co do wierzytelności: a, summy rs. 4,500 na do-

brach Cinowie z Okręgu Sandomierskiego, w dziale IV pod Nr. 2; *b*, summy rs. 3,300, czyli złp. 22,000, na dobrach Raszcza płaszczyzna z Okręgu Sandomierskiego, w dziale IV pod Nr. 6 lit. *a* i *b*, z większych złp. 40,000 i 53,050 pochodzące; *c*, summy dukatów 357 złp. 6 gr. 16, w jednej trzeciej części na dobrach Miłkowie z Okręgu Opatowskiego, w dziale IV pod Nr. 16 zapisanych.

II. Po Mikołaju Myśliwym, inaczej Słowińskim zwanym, eo do summy 544 złp. na dobrach Strzyżowice z Okręgu Sandomierskiego, w dziale IV pod Nr. 5 lit. *b* ubezpieczonej.

III. Po ś. p. Juliannie, Apolonii, Konstancyi trzech imion z Sikorskich Domaszewskiej eo do współwłasności dóbr Korzeń z Okręgu, Powiatu i Gubernii Radomskiej; i wzywa interessowanych, aby z dowodami urzędowemi prawa ich do spadków tych legitymującemi, dla czynienia stosownych wniosków przed podpisany Rejentem stawili się najdalej w dniu 15/27 Sierpnia roku bieżącego jako terminie prekluzyjnym, do ukończenia się tych postępowań spadkowych wyznaczonym.

Radom dnia 24 Stycznia (5 Lutego) 1856 roku.

Felicyan Tirpitz.

U W I A D O M I E N I E.

(232)

Podpisany Patron podaje do publicznej wiadomości, że na skutek wyroków Trybunału Cywilnego Gubernii Radomskiej w Kielcach, dnia 18/30 Października i dnia 10/22 Grudnia 1855 r. zapadłych, dobra Ziemskie Markocice i Klonów z przyległościami, w Okręgu Miechowskim Gubernii Radomskiej położone, i należące w jednej połowie do Olimpii z Radońskich Bleszyńskiej wdowy, a w drugiej do nieletnich jej dzieci, Teodory i Marvanny córki, oraz Henryka syna, w małżeństwie z ś. p. Wiktorem Bleszyńskim zrodzonych, których opiekunką jest też matka, w rzeczonych dobrach zamieszkała, z przydanym opiekunem Konstantym Massalskim w dobrach własnych Lelowice Okręgu Miechowskim mieszkającym; na domaganie się Olimpii Radońskiej sprzedane zostaną w drodze działów przez publiczną licytacyę na audyencyi Trybunału Cywilnego Gubernii Radomskiej w Kielcach, przed W. Brzozowskim Assesorem Trybunału delegowanym, za sprawą podpisanego Patrona. Dobra te przez biegłych sądownie oszacowane zostały na rs. 77,979 kop. 75. Termin do licytacyi przygotowawczej oznaczony został na dzień 20 Marca (1 Kwietnia) r. b. Warunki wreszcie licytacyjne złożone są w Kancellaryi Pisarza Trybunału.

Kielce d. 1/3 Lutego 1856 r.

Aleksander Kalinka, Patron Trybunału.

L I S T Y G O Ń C Z E.

Nr. 86606. (1758) Szymon Kucmierz, ma lat 27, wzrost nizki, włosy blond, twarz ściągłą, oczy siwe, nos pociągły, o kradzież obwiniony, przez Sąd Policji Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego poszukiwany.

Nr. 11314. (217) Mikołaj Treliński, ma lat 53, wzrost średni, twarz okrągłą, oczy siwe, nos średni, włosy ciemne, przez Sąd Policji Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego poszukiwany.

Nr. 11313. (218) Józef Walczak, ma lat 20, wzrost mały, twarz okrągłą, nos mały, czolo niskie, włosy ciemne, o kradzież obwiniony, przez Sąd Policji Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego poszukiwany.

Nr. 11311 (219). Franciszek Czerwiński, lat 35 leżący, wzrostu miernego, krępy, włosów nieco kędzierzawych ciemnych, oczów ciemnych nosa miernego, twarzy okrągłej o kradzież obwiniony, przez Sąd Policyi Prostej Okręgu Kozienickiego poszukiwany.

Nr. 11269. (220) Andrzej Kulak, Weronika żona, Wiktorya córka, Daniel Olaszewski, Dyonizya żona, Edmund syn, Katarzyna Popiuk, Maryanna córka, Jerzy syn, Wasil Falkowski, Prakseła żona, przez Rząd Gubernialny Lubelski poszukiwani.

Nr. 7163. (221) Michał Rech, ma lat 40, wzrost średni, twarz okrągłą, oczy siwe, włosy ciemne, nos ściągły, przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Radomskiego poszukiwany.

Nr. 7162. (222) Franciszka Guszczoza, ma lat 34, o kradzież obwiniona, przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Radomskiego poszukiwana.

Nr. 7099. (223) Star. Józef Grosman inaczéj Łapcia, ma lat 36, wzrost mały, twarz okrągłą, włosy i broda rude, czoło wysokie, oczy siwe wypukłe, nos długi, przez Rząd Gubernialny Lubelski poszukiwany.

Nr. 7045. (224) Sruł Milsztajn, ma lat 52, wzrost średni, twarz okrągłą, włosy siwe, nos szeroki, o kradzież obwiniony, przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Siedleckiego poszukiwany.

Nr. 7032. (225) Rozalia Baranowska, ma lat 14, wzrost mierny, twarz okrągłą, oczy siwe, włosy blond, nos ściągły, o kradzież obwiniona, przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Radomskiego poszukiwana.

Nr. 7031. (226) Paweł Bąk, ma lat 36, wzrost dohry, twarz okrągłą, włosy blond, nos mierny, oczy niebieskie, o różne kradzieże obwiniony, przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Radomskiego poszukiwany.

Nr. 7030. (227) Walenty Kowalik, ma lat 32, wzrost średni, oczy siwe, włosy blond, twarz i nos ściągłe, Wojciech Zakrzewski, ma lat 30, wzrost średni, włosy blond, oczy niebieskie, twarz ściągłą, nos mierny, usta szerokie, o kradzież obwinieni, przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Radomskiego poszukiwani.

Nr. 7029. (228) Michał Owczarek, ma lat 45, wzrost dobry, twarz ściągłą, meno ospowaty, oczy bure, włosy ciemne, przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Radomskiego poszukiwany.

Nr. 7009. (229) Mosiek Wesolek, ma lat 65, wzrost średni, twarz szczupłą ściągłą, nos mierny, oczy piwne, włosy na wpół z rudemi czarne, przez Rząd Gubernialny Płocki poszukiwany.

Nr. 11517. (237) Major Weinbaum, ma wzrost nizki krępy, włosy czarne, twarz śniadą ściągłą, oczy niebieskie, nos mierny, usta szerokie, zarost czarny, z gminy Napęków, o kradzież obwiniony, przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Sandomierskiego poszukiwany.

Nr. 11529. (241) Marya Siergiejoza, żona dymisjonowanego podoficera Inżynierskiego Okręgu St. Petersburgskieg Wojennej roboczej roty Nr. 1 Teodora Matwiejewa, przez Rząd Gubernialny Kalużski poszukiwana.

Powyżsi zbiegli mają być ściśle śledzeni, a w razie ujęcia do właściwego Naczelnika Powiatu dostawieni.